
sexta-feira, 05 de dezembro de 200810
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO

Nº DO CONTRATO: 230/2007-HOL  PROC.466.413/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 169.998,78
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CRISTALFARMA COM. REP.
IMP. E EXP. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR/ACRESCENTAR 
QUANTITATIVOS CONFORME ANEXO I DO TERMO ADITIVO.
Valor: R$ R$ 153.065,32
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 29/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1°TA : 28/03/08-JUSTIFICATIVA:ADITAR 
O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS 
POR LEI: 2° TA ;RENOVAR O REFERIDO CONTRATO POR  MAIS  
06( SEIS ) MESES.
Endereço do Contratado: Rodovia BR316, Km 06, Alameda 
Leopoldo Teixeira, n 08 - Centro - Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 04/12/2008

AVISO DE RECURSO
MODALIDADE: PREGãO Nº 023/2008-HOL

Objeto: MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E GERAIS
Foi interposto recurso pela empresa: “HOSPFAR IND, E COM. 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA”, o qual foi dado pleno 
conhecimento a Procuradoria Jurídica para adotar as medidas 
necessárias.
Belém, 02 de dezembro de 2008.
O PREGOEIRO

RESULTADO DE RECURSO
MODALIDADE: PREGãO Nº 023/2007-HOL

Objeto: MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E GERAIS
O Recurso foi conhecido posto que tempestivo, porém não foi 
dado provimento nos termos do parecer constante nos autos.
Belém, 04 de outubro de 2008.
O PREGOEIRO

DISPENSA DE LICITAçãO
Nº DA DISPENSA: 036/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SALES 
Engenharia LTDA
Objeto: Levantamento e Cadastro Tecnico das Instalações de 
Redes Externas Hidrossanitárias, Drenagem Pluvial, Prevenção 
e Combate de Incendios, Redes Gerais de Alta tensão, Telefonia, 
Lógica e PCDA
Valor: R$ 94.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  Nº 200/2008- GAbINETE/GEAPE/

HEMOPA, 04 DE DEzEMbRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido o servidor Marcelo Ribeiro bazílio, 
matrícula nº 57174376/1, do cargo de Analista Suporte 
Sistema, lotado na Gerência de Tecnologia da Informação, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 31 de outubro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de dezembro de 2008.
Dr. joaquim Evilasio Rodrigues de Oliveira
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício.

LICENçA PRêMIO AGOSTO/2008.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANA PATRICIA BARBOSA REIS BELEM

02 ANA SUELY LEITE SARAIVA BELEM

03 AZIVAL SOUSA DUARTE SANTAREM

04 CELIA REGINA DE CASTRO PEREIRA BELÉM

05 CARLA CRISTINA ALVES OLIVEIRA SANTOS MARABA

06 DILZA HELENA PINHEIRO PORTILHO BELEM

07 ELAINE CRISTINA MONTEIRO QUINTELA BELEM

08 IEDA SOLANGE DE SOUZA PINTO BELEM

09 JOACELI PIRES PANTOJA BELEM

10 JEANETE DA SILVA GOMES BELEM

11 JOSUE DA CONCEIÇÃO CORDEIRO BELEM

12 LUCIMAR MARQUES CRUZ BELEM

13 MARCOS DE SOUZA MÂNCIO BELÉM

14 MARCIA HELENA REIS SOUZA BELEM

15 MARCIO AUGUSTO SOUZA AZEVEDO BELEM

16 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS FERREIRA BELÉM

17 MARIA JOSE COSTA E SILVA CASTANHAL

LICENçA PRêMIO SETEMbRO/2008.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANA AMÉLIA DE FREITAS GONÇALVES BELEM

02 ANA SUELY LEITE SARAIVA BELEM

03 AZIVAL SOUZA DUARTE SANTAREM

04 ELOISA DE FATIMA DA COSTA RIBEIRO BELEM

05 FRANCISCO CARLOS LOPES SOUZA BELÉM

06 FERNANDO ROCHA BRITO BELEM

07 MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA BARROS BELEM

08 MARIA CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA BELEM

09 MARCELO SANTOS DE LIMA BELEM

10 MARCOS DE JESUS MIRANDA DE OLIVEIRA MARABA

11 MARIA DE JESUS NASCIMENTO SILVA SANTAREM

12 ROSILENE DOS SANTOS BRANDÃO BELEM

13 VERA SUELY MORAES FERREIRA BELEM

LICENçA PRêMIO OUTUbRO/2008.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 AUGUSTO CHAGAS FERREIRA BELEM

02 ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA BELEM

03 CARLOS ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS BELEM

04 CARLA CRISTINA ALVES OLIVEIRA MARABA

05 DEUSELINA FREIRE ALVES SANTAREM

06 EDISON CONCEIÇÃO CORRÊA BELEM

07 ERNANE PEREIRA LOPES BELEM

08 GERALDO GOMES TEIXEIRA BELEM

09 IZABEL SOARES FERANANDES BELEM

10 JORGE LUIZ SOUZA DE OLIVEIRA BELEM

11 MANOEL CAVALCANTE CHAVES BELEM

12 MASLOVA CARNEIRO VELASCO BELEM

13 MARIA DE NAZARE SOUSA BELEM

14 MARLUCE GONÇALVES RAMOS BELÉM

LICENçA PRêMIO NOVEMbRO/2008.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANA PATRICIA BARBOSA REIS BELEM

02 CARLA CRISTINA ALVES OLIVEIRA MARABA

03 DEBORA DA CONCEIÇÃO SANTANA CASTANHAL

04 FABIO MEDEIROS MONTEIRO BELEM

05 FABRICIANO JACOB DA SILVA TAVARES BELEM

06 MARTA INAURA PANTOJA PASSOS BELEM

07 RAYMUNDA DE SOUZA GARCIA BELEM

LICENçA PRêMIO DEzEMbRO/2008.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY BELEM

02 FRANCISCO ALVES PONTES BELEM

03 IZAEL CUNHA DE LIMA BELEM

04 JOSE ROBERTO MURTA COSTA BELEM

05 LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA BELEM

06 MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL BELEM

07 MARIA DE NAZARE FIGUEIRÓ TOBIAS BELEM

08 MARIA LUIZA DE MIRANDA M. DA CONCEIÇÃO. BELEM

09 NAZARE EUGENIA DA SILVA SANTOS BELEM

10 RODRIGO OLIVEIRA DE BRITO BELEM

11 ROUMIEE HALAN DA SILVA SOUSA BELEM

12 SORAYA GOVEIA DE MELO BELEM

13 TEREZINHA NASCIMENTO RAMOS BELEM

14 VICENTE MONTEIRO DE SOUZA BELEM

HOMOLOGAçãO DE RESULTADO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº 055/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 055/2008, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – ASPIRADOR DE 
SECREÇÃO, torna público o resultado definitivo do julgamento 
das propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura 
da sessão pública realizada:
ITEM 01: INALAMED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 12.500,00 (Doze mil e 
quinhentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1197/08, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Fundação Hemopa. belém (Pa), 04 de dezembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAçãO DE RESULTADO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº 059/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 059/2008, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR PARA MANUTENÇÃO EM 
CENTRÍFUGA REFRIGERADA, torna público o resultado definitivo 
do julgamento das propostas comerciais apresentadas pela 
ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 01: MWDR COM. INST. E MANUT. DE EQUIP. DE 
LAbORATÓRIO LTDA. Valor: R$ 16.199,00 (Dezesseis mil 
cento e noventa e nove reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1282/08, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Fundação Hemopa. belém (Pa), 04 de dezembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

RESULTADO DE RECURSO - EDITAL Nº 003/2008 - 
PRêMIO SECULT DE MúSICA EM bELéM

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e oito, 
a Comissão Julgadora resolve negar provimento ao recurso 
interposto por André Luis Ribeiro Lima, mantendo a decisão 
originária quanto à premiação de Arthur Valente Nogueira, 
espetáculo “Mundano”.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 0115/2008.SECULT.

MODALIDADE DE LICITAçãO: CONVITE Nº 006/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PERFIL 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RESTAURAÇÃO 
DOS BANCOS DO PARQUE DA RESIDÊNCIA.
Vigência: 04/12/2008 a 02/01/2009
Valor: R$ R$ 24.992,75.
Dotação Orçamentária: 13.391.1179.2570.449039.0101.15257
0.139176.152570-B.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.PARÁ.
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Endereço do Contratado: TRAV. DO CHACO, 286, PEDREIRA, 
CEP.: 66.085-080, BELÉM. PARÁ

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 179/2008.SECULT/PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL RAIZES DA TERRA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 


